
DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 10-03-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI GAGLIOLE 
 

 

   COMUNE DI GAGLIOLE                    

PROVINCIA DI MACERATA  
 

         Piazza Matteotti, 1 – CAP 62022 – Tel. 0737.641184 – Fax 0737.642434 – P.I. 00268590437  

 

 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N.  24  del  10-03-2021 

 

 

Oggetto: Approvazione dello schema di bilancio di previsione 2021-2023 e nota di 

aggiornamento al D.U.P.S. 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  dieci del mese di marzo alle ore 00:00, la Giunta 

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza. 

 

BOTTICELLI SANDRO SINDACO P 

PIATANESI PAOLO ASSESSORE A 

FALZETTI MATTEO ASSESSORE P 

 

 

Assiste il SEGRETARIO Angelo Montaruli 

 

Il Sindaco Sig. SANDRO BOTTICELLI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la 

seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione 

dell’argomento di cui all’oggetto. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 10-03-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI GAGLIOLE 
 

 

 

 

Registro proposte 24 

 

LA GIUNTA COMUNALE  

Premesso che:  

• Secondo il disposto dell’art. 174, comma 1, D.Lgs 267/2000 (TUEL) – 

Predisposizione ed approvazione del bilancio e dei suoi allegati – l’Ente locale, 

per il tramite di una deliberazione della Giunta comunale, predispone lo 

schema di bilancio di previsione finanziario e il Documento unico di 

programmazione e li presenta all’organo consiliare, unitamente agli allegati ed 

alla relazione dell’organo di revisione; 

• All’art. 11 del D.Lgs 118/2011 viene presentato lo schema di bilancio di 

previsione quale documento di programmazione finanziaria e monetaria 

costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza e di cassa 

del primo esercizio, dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza 

degli esercizi successivi, dai relativi riepiloghi, e dai prospetti riguardanti il 

quadro generale riassuntivo e gli equilibri; 

• Al medesimo art. 11, comma 3, D.Lgs 118/2011 si elencano gli allegati propri 

del bilancio di previsione: 

 a) il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione nonché 

quanto applicato a bilancio rappresentato per natura (A1/A2/A3);  

 b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del 

fondo pluriennale vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio 

di previsione;  

 c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia 

esigibilità per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;  

 d) il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;  

 e) il prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da 

parte di organismi comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni 

considerati nel bilancio di previsione;  

 f) il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate 

dalle regioni per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione;  

 g) la nota integrativa;  

 h) la relazione del collegio dei revisori dei conti. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 10-03-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI GAGLIOLE 
 

Dal momento che è elemento essenziale dotare l’Ente di un bilancio 

autorizzatorio in tempi brevi al fine di permettere l’attuazione piena del 

principio contabile n°16 – Principio della competenza finanziaria – che 

testualmente recita: 

[…] Le previsioni del bilancio di previsione finanziario hanno carattere 

autorizzatorio per ciascuno degli esercizi cui il bilancio si riferisce, costituendo 

limite agli impegni e ai pagamenti, fatta eccezione per le partite di giro/servizi 

per conto di terzi e per i rimborsi delle anticipazioni di cassa. La funzione 

autorizzatoria fa riferimento anche alle entrate, di competenza e di cassa per 

accensione di prestiti. 

Ritenuto, nel rispetto pieno dei principi cardine che sostengono l’azione 

amministrativa, indirizzare la propria attività al soddisfacimento di una 

molteplicità di interessi supportati da un sistema di principi contabili 

concorrenti, quali tra tutti quello della prudenza, che testualmente recita: 

[…] Nel bilancio di previsione, più precisamente nei documenti sia finanziari 

sia economici, devono essere iscritte solo le componenti positive che 

ragionevolmente saranno disponibili nel periodo amministrativo considerato, 

mentre le componenti negative saranno limitate alle sole voci degli impegni 

sostenibili e direttamente collegate alle risorse previste.  

Ritenuto che, al fine di garantire la permanenza degli equilibri di bilancio 

nel tempo e tutelare l’ente da eventuali carenze, occorre massimizzare 

l’attenzione all’attivazione di ogni spesa corrente, garantendo comunque il 

livello di qualità dei servizi resi, subordinandola alla sua reale copertura 

monetaria, nel pieno rispetto del dettato dell’art. 183 TUEL. 

Richiamato: 

• Il decreto del Ministero dell’Interno del 13 gennaio 2021 che ha prorogato al 31 

marzo 2021 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021 – 

2023; 

Dato atto  

• che è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2021-2023, da 

sottoporre al Consiglio Comunale, con il quale sono stati approvati: 

a) il programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici e il programma 

biennale di forniture e servizi di cui all’art. 21 del D. Lgs. 50/2016 e al D.M. 

14 del 16/01/2018; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 10-03-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI GAGLIOLE 
 

b) il piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari di cui all’art. 58, 

comma 1 del D.L. 112/2008; 

c) dotazione organica dell’Ente;  

d) piano delle azioni positive per le pari opportunità ai sensi dell’art. 48 del 

D.Lgs. n. 198 del 11 aprile 2006; 

Visti i decreti relativi al riparto delle quote del fondo di cui all’articolo 106 del 

decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, come integrato con le risorse di cui all’articolo 

39, comma 1, del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, 

Visto in particolare quanto indicato nella nota metodologica, approvata nella 

Conferenza Stato Città del 1° dicembre 2020, relativa al riparto della quota a “saldo” 

per il 2020 della quale si riportano gli estratti più significativi: 

“In proposito, si richiama il comma 2 dell’articolo 154 del disegno di legge di 

bilancio 2021 (A.C. 2790) , che prevede, tra l’altro, che le risorse del fondo di 

cui al all’articolo 106 del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito con 

modificazioni dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, come rifinanziato dall’articolo 39 

del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito con modificazioni dalla 

legge 13 ottobre 2020, n. 126 “sono vincolate alle finalità di ristorare, nel 

biennio 2020 e 2021, la perdita di gettito connessa all'emergenza 

epidemiologica da COVID-19. Le risorse non utilizzate alla fine di ciascun 

esercizio confluiscono nella quota vincolata del risultato di amministrazione, non 

possono essere svincolate ai sensi dell’articolo 109, comma 1-ter, del 

decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito, con modificazioni, dalla legge 

24 aprile 2020, n. 27 e non sono soggette ai limiti previsti dall’articolo 1, commi 

897 e 898, della legge 30 dicembre 2018, n. 145. 

In altri termini, le somme ricevute da ciascun ente nel 2020 in eccesso rispetto 

alle esigenze sono utilizzate per ristorare le perdite di gettito 2021 e, quindi, per 

far fronte anche alle esigenze connesse al COVID-19 nel 2021.” 

[...] 

“All’assegnazione complessiva di 4.220 milioni di euro sono, da ultimo, sottratte 

le somme già erogate ai sensi dell’articolo 106 del decreto-legge n. 34 del 2020 

e dell’acconto dell’articolo 39 del decreto legge n. 104 del 2020 e, nel caso di 

differenza negativa, sono, in ogni caso, assicurate le richiamate somme già 

erogate.” 

Viste le proposte al Consiglio Comunale di approvazione delle aliquote e tariffe dei 

seguenti tributi: TARI, IMU, addizionale comunale all’IRPEF, Canone Unico 

Patrimoniale predisposte a legislazione vigente.  



DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 10-03-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI GAGLIOLE 
 

Dato atto, per quanto riguarda la TARI, che: 

- l’approvazione formale del PEF costituisce il necessario presupposto per la 

determinazione delle tariffe della Tassa sui rifiuti (TARI), per l’anno 2021; 

- in considerazione della situazione straordinaria di emergenza sanitaria derivante 

dalla diffusione dell’epidemia da COVID-19 e della oggettiva difficoltà di 

approvare il Piano economico finanziario e le conseguenti tariffe TARI 

nell’osservanza dei criteri previsti dall’ordinamento vigente, si ritiene di 

approvare il regime TARI in via provvisoria, confermando anche per l’anno 

2021 l’assetto delle tariffe già adottate per l’anno 2020, riservandosi di 

intervenire successivamente sull’ammontare complessivo e sull’articolazione 

tariffaria della TARI o della tariffa corrispettiva, una volta disponibile il PEF 

2021.  

Visti il D.Lgs n. 267/2000 e il D.Lgs n. 118/2011 ed il vigente Regolamento di 

contabilità dell’Ente; 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000;  

PROPONE 

1) di approvare, sulla base delle considerazioni espresse in premessa, i seguenti 

documenti di programmazione finanziaria per il triennio 2021/2023, che 

assumono valore autorizzatorio a tutti gli effetti giuridici, allegati quale parte 

integrante del presente atto: 

• lo schema di bilancio di previsione quale documento di programmazione 

finanziaria e monetaria costituito dalle previsioni delle entrate e delle 

spese, di competenza e di cassa del primo esercizio, dalle previsioni delle 

entrate e delle spese di competenza degli esercizi successivi, dai relativi 

riepiloghi, e dai prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli 

equilibri, oltre a tutti gli allegati previsti dalla normativa di settore; 

• la nota integrativa allegata al bilancio di previsione; 

• la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 

Semplificato (D.U.P.S.) 2021-2023; 

2) di sottoporre al Consiglio Comunale i documenti programmatici di cui al punto 

1; 

3) di subordinare l’attivazione di ogni spesa corrente, garantendo comunque il 

livello di qualità dei servizi resi, alla sua reale copertura monetaria nel pieno 

rispetto del dettato dell’art. 183 del TUEL.  

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 10-03-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI GAGLIOLE 
 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

Sotto la propria responsabilità: 

• parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 

267/2000, e successive modifiche ed integrazioni 

 
Gagliole, 10-03-2021 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Sotto la propria responsabilità: 

• parere favorevole per quanto concerne la regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D. 

Lgs. 267/2000, e successive modifiche ed integrazioni 
 

 

Gagliole, 10-03-2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to  SANDRO BOTTICELLI 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to SANDRO BOTTICELLI 



DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 10-03-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI GAGLIOLE 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 Visto il documento istruttorio, riportato in premessa  alla presente deliberazione, 

predisposto dal  Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il 

presente atto; 

 

 Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, 

di deliberare in merito; 

 

      Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla 

competenza per l’adozione del presente atto; 

 

      Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo 

quanto disposto dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;  

 

      Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità 

dell’atto alle norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2, 

del Decreto Legislativo 18 agosto 2000; 

 

 Con votazione favorevole unanime, espressa per alzata di mano, 

 

D E L I B E R A 

 

- di approvare il documento istruttorio che, allegato alla deliberazione, forma parte 

integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

 

Ed inoltre, stante l’urgenza, ad unanimità dei voti resi nei modi di legge, DELIBERA di 

dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma IV del 

D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 10-03-2021  -  pag. 8  -  COMUNE DI GAGLIOLE 
 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE. 

 

 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to SANDRO BOTTICELLI F.to Angelo Montaruli 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto responsabile del servizio certifica che copia della  presente  deliberazione   

viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   istituzionale di questo 

Comune (www.comune.gagliole.sinp.net) dal              26-03-2021       per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente 

comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Botticelli Sandro 

 

 

 

 
ESECUTIVITÀ 

___________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Gagliole, 26-03-2021  

  

 

http://www.comune.gagliole.sinp.net/

